GÁS DE COZINHA ENVASADO(GLP),
ARMAZENADO EM BOTIJÃO DE 13KG.

540,000 Botijão 120,00 64.800,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos reais)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

 A Lei nº 14.133/2021, em seu art. 40, V, b, estabelece que o parcelamento do objeto
licitado objetiva ampliar a competitividade, conforme o art. 11. A análise da viabilidade
deste parcelamento é obrigatória no ETP, conforme art.

[...]

O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em

consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido, e anexa-se
ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o Valor
de Referência no montante de R$ R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos
reais),  que  norteará  as  decisões  do  Agente  de  Contratação  designado  para  a
realização  da  Dispensa  Eletrônica  de  Licitação,  quanto  à  aceitabilidade  das
propostas.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO
3.1. AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA ENVASADO(GLP), ARMAZENAMENTO EM

[...]

licitação,  para  outros  serviços  e  compras  cujo  valor  seja  inferior  ao  limite

estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de
dezembro  de  2025,  os  valores  da  Nova  Lei  de  Licitações  foram  atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 65.492,11, (sessenta e cinco mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
limite  estabelecido  em  regulamento.  Com  a
publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro
de 2025, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a
ser  de  R$  65.492,11,  (sessenta  e  cinco  mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.
5.1.  O  prazo  de  entrega  dos  bens  é  de  2  (dois)  dias.  dias,  contados  do

recebimento da ordem de compra, em remessa única.
5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá

[...]

dotação  orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  do(a)  Fundo  Municipal  de
Educação,  na  classificação  abaixo:  0703.12.122.0029.2.021  -  Gerenciamento  da
Secretaria  de Educacao (OCA-NE),  no(s)  elemento(s)  de despesa(s):  33903004 -
Material  de  Consumo,  R$  13.200,00  (treze  mil,  duzentos  reais);
0702.12.361.0025.2.015 - Gerenciamento do Ensino Fundamental - FUNDEB 30%
(OCA-E),  no(s)  elemento(s)  de despesa(s):  33903004 -  Material  de Consumo, R$
30.000,00 (trinta  mil  reais);  0702.12.365.0027.2.018 -  Gerenciamento do Ensino
infantil  -  FUNDEB  30%  (OCA-E),  no(s)  elemento(s)  de  despesa(s):  33903004  -
Material de Consumo, R$ 21.600,00 (vinte e um mil, seiscentos reais); 

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
5.1.  O  prazo  para  pagamento  e  demais  condições  a  ele  referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica nº  2026.02.03.011-DL.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE